
 

COMUNE DI LONGI 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 N.  278  Reg. DEL 31 DICEMBRE 2010 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ SVOLTE DALL’ASSOCIAZIONE 
EDILPROF-NO PROFIT DI MESSINA INERENTI IL 
MONITORAGGIO DELLA ZONA S OTTOSTANTE L’IMMOBILE 
DELLA CASERMA DEI CARABINIERI SOGGETTA A CRITICITA’  
DI DISSESTO IDROGEOLOGICO. – DIRETTIVE. 

 
L'anno DUEMILADIECI ___ il giorno  TRENTUNO___________del  
mese di DICEMBRE dalle ore 14,35 alle ore 14,40, nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 
 

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE P R E S E N T I A S S E N T I 

1.  Alessandro LAZZARA      -        SINDACO X  
2.  Francesco PIDALA’           -        Vice Sindaco X  
3.  Antonino CALCO’          -           Assessore  X 
4 . Leone BRANCATELLI    -          Assessore X  
5.  Calogero CASTANO         -         Assessore  X 

 

♦ Non  sono  intervenuti  gli Assessori Sig. Antonino Calcò  e  Sig.  Calogero Castano. 

♦ Presiede il  Sindaco Dott. Alessandro Lazzara  _______________________________ 

♦ Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Natoli Scialli _________________ 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato, la cui proposta qui di seguito si riporta, 
 
 
 

 



IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
- con  provvedimento n. 216 del 16.11.2010, reso immediatamente esecutivo, la Giunta  

Municipale, ha  approvato lo schema di convenzione contenente le modalità di collaborazione con 
l’Associazione Edilprof  - No Profit di Messina, al fine di esaminare e/o realizzare iniziative comuni 
relative e miranti allo sviluppo e alla sicurezza del territorio, svolgere opera di monitoraggio del 
territorio con proprie  attrezzature e fornire consulenza tecnica nell’ambito delle proprie 
competenze, mettendo a disposizione della stessa il personale dipendente dell’Ufficio Tecnico,  al 
fine di  cooperare per il raggiungimento di   un più  elevato grado di conoscenza della vulnerabilità 
del territorio connessa alle diverse tipologie di rischio ad esso correlate e demandato al 
Responsabile dell’Area Tecnica a porre in essere  gli atti necessari e conseguenti  di propria 
competenza;; 

- con il medesimo provvedimento è stato autorizzato il Sindaco a sottoscrivere  unitamente  
all’Associazione  la suddetta convenzione e apportare, se necessario,  eventuali modifiche e/o 
integrazioni “non sostanziali” all’atto medesimo; 

 
VISTA  la nota del  31.12.2010  acquisita agli atti del Comune in  pari 7894, con la quale la 

suddetta Associazione ha trasmesso: 
- la relazione agli atti d’ufficio nella quale sono descritte le attività svolte  concordate  con  

questa Amministrazione e  con l’U.T.C.,  inerenti  il monitoraggio  della zona  sottostante 
l’immobile della Caserma dei Carabinieri (torrente S. Maria)  interessata  dal movimento franoso 
dell’inverno scorso, mediante il posizionamento di capisaldi di controllo e rilievi topografici con 
l’uso di strumentazione elettro-ottica motorizzata; 

- la nota spese rimborso viaggi sostenute con  proprio mezzo dai tecnici  facenti parte 
dell’’Associazione  per raggiungere  da Messina il sito degli interventi, quantificata in € 2.105,40;  

 
VISTO  l’art. 4 della  convenzione  nel quale il Comune di Longi si impegna a sostenere 

economicamente l’Associazione, mediante la copertura totale o parziale dei costi  sostenuti    
dall’Associazione  e svolte nell’interesse dello stesso;    

 
CONSIDERATO  che le  suddette attività,  dettagliatamente  indicate nella  suddetta relazione,   

hanno consentito e consentono di   tenere sotto controllo  in ogni momento lo stato di criticità e 
stabilità  del versante  a valle dell’edificio comunale della  Caserma dei Carabinieri e quindi 
intervenire  immediatamente  al verificarsi  di  eventi  di dissesto di natura idrogeologica;    

 
CONSIDERATO che  l’Associazione Edilprof-No Profit di Messina non ha scopi di lucro e 

persegue esclusivamente finalità di valorizzazione della professionalità giovanile nel campo 
dell’edilizia, dell’ambiente e del territorio mediante  i  propri soci  dotati di adeguate capacità 
tecnico-professionali; 

 

RITENUTO,  per le motivazioni su esposte,  opportuno  sostenere  l’Associazione  e 
concedere  alla stessa la somma di  € 2.105,40  a titolo di rimborso spese  viaggi   effettuati dai 
propri soci da Messina a Longi;   

 

DATO ATTO  che la relativa somma di  € 2.105,40,  così come attestato dall’ufficio 
finanziario,  trova  la necessaria copertura finanziaria con prenotazione di spesa dall’intervento 
1.09.06.03, avente per oggetto “Spese per la tutela del territorio” , del bilancio esercizio finanziario 
anno 2010; 

 

RITENUTO , pertanto, di dover provvedere in merito e  assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica  la 
complessiva somma di  € 2.105,40 demandando allo stesso a porre in essere tutti gli adempimenti  ed atti necessari e 
conseguenti  di propria competenza; 



VISTA  la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 

VISTA  la legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2000; 

PROPONE 
 

1. DI SOSTENERE, per le motivazioni descritte in narrativa, l’Associazione Edilprof  - No 
Profit di Messina, concedendo alla stessa la somma di  € 2.105,40 a titolo di rimborso spese  per i 
viaggi dei propri  tecnici da Messina a Longi, per le attività  svolte  per conto e in collaborazione 
del Comune di Longi,  di cui alle premesse; 

 
2. DI DARE ATTO  che la relativa somma di  € 2.105,40,  così come attestato dall’ufficio 

finanziario,  trova  la necessaria copertura finanziaria con prenotazione di spesa dall’intervento 
1.09.06.03, avente per oggetto “Spese per la tutela del territorio” , del bilancio esercizio finanziario 
anno 2010; 

 
3. DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Tecnica a porre  in essere tutti gli adempimenti  ed atti 

necessari e conseguenti  di propria competenza; 

IL SINDACO ……………………................................. .................................................................. F.to Alessandro Lazzara 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ………………………………………………………... …....... F.to Aldo Bartolo 
 
=========================================================================================== 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione su riportata; 
 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso: 
 

� il Responsabile    dell'Area   TECNICA,   per   la   regolarità   tecnica,   parere  favorevole (Allega to "B”); 
� il Responsabile    dell'Area ECONOMICO-FINANZIARIA,   per   la   regolarità   contabile, parere 

favorevole (Allegato "B”); 
 
VISTE: 

� la legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
� la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;  
� la legge regionale 07 settembre 1998, n. 23; 
� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 

 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione su riportata. 
 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della legge regi onale 3 dicembre 
1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 
ALLEGATO "A"  

C O M U N E   D I   L O N G I 
Provincia di Messina 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA DAL SINDACO  :…………………………………….F.to Alòessandro Lazzara                        
(f i r m a) 

Longi,  31. 12.2010 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. , PR EDISPOSTA   DA QUESTO UFFICIO  

TECNICO AI SENSI DELL' ART. 53 DELLA LEGGE 8.06.199 0, N. 142, RECEPITO DALLA L.R. 11.12.1991, 

N. 48 ED  ATTESTAZIONE   DELLA COPERTURA FINANZIARI A EX ART. 55 L.R. 11.12.1991, N. 48. 

 

OGGETTO 
 

ATTIVITA’ SVOLTE DALL’ASSOCIAZIONE EDILPROF- NO  PROFIT  DI  MESSINA 
INERENTI IL MONITORAGGIO DELLA ZONA SOTTOSTANTE  L’ IMMOBILE 
DELLA CASERMA DEI CARABINIERI SOGGETTA A CRITICITA’ DI DISSESTO 
IDROGELOGICO  

- DIRETTIVE -  

 

 

Pre-Istruta e redatta 
(F.to Geom. Salvatore Russo) 

 
Longi   31. 12.2010 

 

Timbro 

dell’Ente 

 
 

 
 
 

 

AREA TECNICA 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA:  PARERE FAVOREVOLE. 
                            

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
   (F.to Geom. Aldo Bartolo) 

Longi  31. 12.2010 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE:  PARERE FAVOREVOLE 
 

1 Intervento 1.09.06.03 Voce: Spese per la tutela del territorio 
x Competenza Disponibilità  al    €  

Prenotazione di impegno n.  731 /10                       €   2.105,40 
 

2) - Prelevamento fondo riserva ordinario €______________ 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria all'Intervento 1.09.06.03 
Competenze -  essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto 
impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 
 

Longi  31. 12.2010 
                                                                                                                        Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                                Economico-Finanziaria 

                                                                                                                            (F.to Rag. Antonina Ruffini) 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 278   DEL  31.12.2010 ORE 14,35 – 14,40 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro Lazzara 

L'Assessore Anziano 

F.to Sig. Leone Brancatelli 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
 
*************************************************** ***************************** 
|_X_| La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, 
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44. 

LONGI,  31  DICEMBRE 2010  -                    Il Segretario Comunale - F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli  
 

 

   La presente delibera, in data  03 GENNAIO 2011, è stata trasmessa per l'esecuzione alle seguenti aree e servizi: 

|__|  -  Amministrativa        |_X_|    -    Economico-finanziaria   |_X_|   -    Tecnica 

|__|  -   Servizi alla Persona   |__|   -     Servizio Economato 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  Geom. Angelo Zingales 

 

 

E' copia conforme per uso amministrativo. 

LONGI,  03 GENNAIO 2011 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Angelo Zingales 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo 

Consiliari con nota Prot. n.85 _del 07 gennaio 2011.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA  

F.to ________________________  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il   sottoscritto    Responsabile    dell’Area    Amministrativa     certifica,    su   conforme    attestazione    
dell'Addetto,  che    la    presente    delibera    è    stata    pubblicata    all'Albo    Pretorio   per    15    
giorni   consecutivi   dal 07 gennaio 2011 al 21 gennaio 2011 .   

Longi,___________________ 
             

                         L'Addetto                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to ____________________________                                 F.to ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva dal________________________________________ai sensi dell’Articolo 12, Comma 2° della 
Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

Longi, ___________________  Il Segretario Comunale F.to________________________ 
*************************************************** *****************************  


